Nolebant uenire.] Iudei contempserunt euan-
gelium, adfectus mundi erga dei uerbum. Tauri &
altitia sunt Christus ipse, Patriarchæ, Prophetae &
Apostoli, hos signat sua cognitione dominus, & tan-
dem ad suas nuptias mactat ut inde edâtes letemur.
Quæcunq; scripta sunt ad nostram doctrinam, &c.
Ro. 15. Omnia parata sunt contra humana merita.

Venite ad nuptias.] Euangelica prædicatio
gratiæ, adflctis conscientijs consolatoria est. Quid
uenire? Nemo uenit nisi inuitatus.

Illi neglexerunt.] Præ uoluptatibus, diuitijs, ho-
noribus, negociationibus huius uite contempserunt.

Atq;

Atq; id peccatum quidem non est, sed propterea nō uenire ad nuptias peccatum est, & dei contemptus.

Alij contumelijs adfectos, occiderunt.] Sors prædicantium est.

Rex autem cum audisset iratus est.] Non fert Deus uerbi sui contemptum, nec relinquit inultum, pro exemplo est Iudæa & tota Turcia, Munsterū. Non fuerunt digni, Iudæis gratiam aspernantibus, uocantur gentes, Actorum 13. Oportuit uobis primum prædicare &c. Ite in mundum uniuersum. Boni et mali sunt in ecclesia Christiana, adeò mali iustitiarij, Antichristus cum suis socijs primas partes occupant sub prætextu pietatis, usq; dum rex ueniat uisurus conuiuas, reperiâtq; non uestitos ueste nuptiali, id est fide, & proijciat in tenebras exteriores, eternam damnationem.

Multi sunt uocati.] Claudis sententiam. Quid uocatus? Quid electus.

Epilogus constat enumeratione & exhortatione.

EPISTOLA EPHE. V.

De spiritali leticia nuptiali

Videte itaq; fratres quomodo caute ambuletis, nō quasi insipiētes sed ut sapientes, redimētes tēpus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite

C fieri

feri imprudentes, sed intelligētes que sit uoluntas dei, & nolite inebriari uino in quo est luxus, sed impleamini spiritu sancto, loquentes uosmetipsis in psalmis & hymnis & canticis spiritualibus, cantantes & psallētes in cordibus uestris domino, gratias agētes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi deo & patri. Subiecti inuicem in timore Christi.

DOMINICA XXI. POST TRINITATIS, *Euangelium Ioan. 3. De Regulo.*

ET erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capernaū. Hic cū audisset quod Iesus adueniret à Iudæa in Galilæam, abiit ad eū, et rogabat eum, ut descenderet, & sanaret filiū eius, incipiebat enim mori. Dixit ergo Iesus ad eum: Nisi signa & prodigia uideritis, non creditis. Dixit ad eum Regulus: Domine descende priusquā moriatur filius meus. Dixit ei Iesus: Vade, filius tuus uiuit. Credidit homo sermoni, quem dixit ei Iesus, & ibat.

ibat. Iam autē eo descēdente, serui occurrerūt ei, & nunciauerūt, dicentes: quod filius eius uiueret. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerat: Et dixerunt ei, heri hora septima reliquit eū febris. Cognouit ergo pater, quod in illa hora erat, in qua dixit Iesus: filius tuus uiuit. Et credidit ipse & domus eius tota. Hoc iterū secundū signū fecit Iesus cum uenisset à Iudæa in Galilæam.

Euangelium est generis didascalici. Exordiū cum suis locis. Propositio de fide Reguli, et charitate Christi. Narratio, à finitione. Quid fides? Qui effectus seu officia? Quotuplex? Obiter insinuabis & tolles tēdium idem audiendi. Confirmationis loco ab exemplo est hoc euangelium, cuius circunstātiās diligenter expende, & quasi in domum Reguli ingredi, hic uides omnem familiam esse turbatam pro filio, nullā spem uitæ esse reliquam, mortē esse in foribus. Ab euentu. Regulus audit Christū uenisse in Galilæam, concipit sibi de Christi bonitate fiduciā, quæ sibi ex fama denunciabatur, ut qui nullum reijcit, nec inauditum relinquit.

Abijt, rogabat.] Sunt effectus & opera fidei.

Vt descenderet.] Est propositio negocij, qua quidem fidem sed imperfectam ostendit ad collationem fidei Centurionis: Domine auge nobis fidē.

Nisi signa.] Est familiaris taxatio diffidentiae. A simili discipulorum, ut non tam signis, quam suo uerbo credamus. Obiter de signis extremis adsparges. Sic nunquam accedimus ad Christum quin reuertimur doctiores & meliores, ita erudit & ducit fidem nostrā à uisibilibus ad inuisibilia, à corporalibus ad spiritualia, à rationalibus ad supra rationem, à lactea & infirma fide ad solidiorem, omnia per tentationem. Ita mala nostra cedunt nobis ad optima, etiam cum putamus deum nobis durum, ut in puero robur, ita fides crescit.

Domine descende] Constantia etiā mediocris fidei, impetrat, mediocris fides est utiq; fides est.

Vade filius tuus uiuit] Promissio & uerbū dei maiore dat fidē. Causa fidei ex auditu uerbi, Rom. 10. fides & promissio sunt correlatiua.

Credidit] Fides suscipit uerbum dei, idq; facit nos uoti compotes, In eius uerbi meditatione, et fiducia abit, interim in uia eius fides diuersa agitur opinione. Tandem ne suos tenet plus quam ferre possunt.

Serui occurrunt.] Qui facillansem fidem certificarent, & uerbi dei efficaciam testarentur.

Interroga=

Interrogabat horã] A ratiocinatione, dominũ exaudisse quã primũ petimus, etiam si aliquandiu differt & diuersa appareant, ea fiunt omnia ad fidem confirmandam. Ergo uult nos soli suo uerbo fidere & facere quod præcipit: cetera suæ uoluntati committenda. Sequi quò duxerit, ire quò iusserit & ferre quicquid imposuerit. Ita fiet ut uideamus mirifica domini. Ab exemplo Abraham, Mose, & cetera.

Credidit ipse & domus eius tota.] Fuit felix filij sui infirmitatis: Diligētibus deũ omnia cooperãtur in bonũ, Ro. 8. Fit suæ domus ecclesiastes, prædicat mirabilia domini ab officio patris familiã. Fructus et usus huius euangelij, Sic in omnibus aduersis, internis & externis, ubi nulla spes reliqua est, ad Christum cõfugere debemus, quẽ audimus propter nostrã salutem in carnẽ uenisse, credamus, accedamus, rogemus, impetrabimus, quãuis aliquãdiu dominus promissa protrahit. Aliud, in quibusuis necessitatibus ad uerbi præcones aut aliquẽ aliũ pium fratrem quasi ad Christum accede, tuam necessitatem expone. Ibi quicquid promissionis, et consolationis tibi ab ipso ex dei uerbo dicitur, quasi à Christo ipso dictũ puta, crede, & uidebis tua uota.

De charitate. Christus habet uirtutẽ et potestatem iuuandi, eam libenter quibusuis impartit, &

presenti auxilio adest, ita quisq; Christianus libenter sua dona proximo impartiat. Epilogus constat enumeratione superiorum & adfectu.

EPISTOLA EPHE. VI.

De armatura & constantia fidei in omnibus tentationibus & aduersis.

CAeterum fratres mei cōfortamini in domino et in potētia uirtutis eius: Induite uos armaturam dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quoniā non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principes, & potestates, aduersus mūdi rectores tenebrarū harū, cōtra spiritalia nequitias in cælestibus: Propterea accipite armaturam dei, ut possitis resistere in die malo, & omnino parati stare. State ergo cincti lūbīs uestris ueritate, et induti lorica iusticię & calciati pedes preparatione euāgelij pacis. In omnibus sumentes scutū fidei, quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Et galeā salutis assume, & gladiū spiritus quod est uerbum dei.

D O

DOMINICA XXII. POST TRINI-
tatis, Euangelium Mat. 18. De debitore.

IDeo assimilatum est regnum celo-
rum homini regi, qui uoluit ratio-
nem ponere cum seruis suis. Et cum cepisset
rationem ponere, oblatus est ei unus
qui debebat decem milia talentorum.
Cum autem non haberet unde redde-
ret, iussit eum dominus eius uenunda-
re, & uxorem eius, & filios & omnia
quae habebat, & reddi. Procidens autem
seruus ille, rogabat eum, dicens: Patien-
tiam habe in me, et omnia reddam tibi.
Misertus autem dominus serui illius,
dimisit eum, et debitum dimisit ei. Egres-
sus autem seruus ille, inuenit unum de
conseruis suis, qui debebat ei centum de-
narios. Et tenens eum suffocabat eum
dicens: Redde quod debes. Et proci-
dens conseruus eius, rogat eum dicens:
Patientiam habe in me, & omnia red-
dam tibi. Ille autem noluit, sed abiit et
misit eum in carcerem, donec redderet
debitum. Videntes autem conserui eius,
c. 4 quae

quæ fiebant contristati sunt ualde, & uenerunt, et narrauerunt domino suo omnia, quæ facta fuerant. Tunc uocauit illum dominus suus, & ait illi: Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego misertus tui sum? Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus quoad usque redderet uniuersum debitum. Sic & pater meus coelestis faciet uobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus uestris.

0 Et Rosi: 28
Evangeliū est generis Deliberatiui seu hortato
 rij ad agnoscentiam. Exordium est in potestate
 concionatoris, aut ducitur à superioribus. Proposi
 tio est de ignoscentia, ubi Christus Petrum erudit
 interrogantem de ignoscentia. Item quomodo res
 nostra cum domino se habet. Item de lege & euange
 lio. Oportet præfari de duplici regno Ciuili et Chri
 stiano. In ciuili licet suum reposcere, defendere, suū
 ius persequi, uim ui repellere, de suo dare nec ne,
 etc. Christianū aut regnū, est regnū gratiæ, clemen
 tiæ, misericordiæ, ignoscentiæ, de suo iure concede
 re, benefacere malefacientibus, bene uelle inimicis,
 etc.

&c. Ea duo regna conferes et discernes ne commi-
 niscentur. Ciuile regnum ius et tranquillitatem cō-
 seruat, uiolentiam et iniuriam prohibet. Christi re-
 gnum supra ius ignoscentiam & misericordiam ex-
 ercet. Et inde elicies quæ sit ciuilis iusticia, & quæ
 Christiana, quæ coram deo ualeat. Ciuilis iusticia se-
 cundum legem et peccatū nos damnat. Christiana
 iusticia nos declarat iustos ex misericordia per
 Christum. Nar ratio parabolam perstringit, domi-
 nus exigit è nobis rationem, quum lex reuelat legē,
 quæ ostendit debitum 10000. talentorū. Per legem
 cognitio peccati. Videmus nos non esse soluendo,
 etiamsi uxorem, liberos, & omnē substantiam uen-
 damus, hoc est, quicquid omnino nostrum est et pos-
 sumus, & anima et corpore. Rogamus tollerantiā
 dum soluamus, promittimus meliora. Ea est falsa et
 uana intentio humanæ rationis, ubi sentimus iram
 dei, lex iram operatur et reuelat, dominus misertus
 uidens uirium nostrarum, et liberi arbitrij imbecil-
 litatem præter spem, & supra quàm rogare aude-
 mus, totū debitū dimittit gratuito. Ita intus agimus
 cum deo, foras autem ingressi ad proximum naturæ
 prauitatem, & ingratitude egregiè declaran-
 tes, beneficentiæ immemores: ut adulterini Christia-
 ni, fratri ne centum quidem denarios, leue delictū,
 remittere uolumus, tractamus inhumaniter, suffo-

camus & deijcinus in carcerem. Confer millenarium ad centarium numerum. Talenta ad denarios per auxesim & extenuationem. Id conserui, angeli cōcionatores, & pij, uidentes homines iam esse ingratos et immemores beneficiorum dei, tanquam nullos se cōformes facere doctrinæ Christianæ, præ rei indignitate contristati, narrant & quærentur domino. Is accito seruo ingratitude & beneficii obliuionem, exprobrat, exposulat, & iure contendit sui exemplo. Occupatio. Posseserui dixisset: Tamen iure licet suum reposcere, id ego feci, quare ergo damnor? Respondisset Dominus. Tuis ipse te uerbis conuincio, Si licet iure suum reposcere, & meum abste iure reposco: Ergo redde. Ad hæc seruus mutescit, scit se conuictum. Non possumus domino respondere unum pro mille. Job. 9. Conuictus & male meritis, traditur tortoribus male conscientie qui demum in carcerem deijciunt ad inferos usq; donec, id est, nunquam reddit debitum? Ea est consequentia falsorum Christianorum. Tantū differt Christiana à ciuili iustitia.

Sic & pater uester] Epilogus hypoteticus est. Adapta hæc ad nostra præfracta tempora 2. Pet. 3.

EPISTOLA PHIL. I.

Confidit Paulus dominum confirmaturū eam gratiam quam cœpit in nobis per Christū, quæ est remissio

remissio peccatorum, & donatio gratiæ, ut est in hoc euangelio. Meminit quoq; uinculorum suorū, quæ docent nos libenter pati carceres, propter fratres, tanto minus alios in carceres conijcere, ut hic conseruus conseruum.

GRatias ago deo meo in omni memoria uestri, semper in cunctis orationibus meis pro omnibus uobis, cū gaudio deprecationē faciens, quod cōmunicatis Euangelio à prima die usq; nunc. Et cōfido hoc ipsum, quod qui cœpit in uobis opus bonum, perficiet usq; ad diem Christi Iesu, sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus uobis, eò quod habeam uos in corde, et in uinculis meis, & in defensione et cōfirmatione Euangelij, uos inquam omnes socios gratiæ. Testis enim mihi Deus est, quod cupiã omnes uos esse in uisceribus Iesu Christi. Et hoc oro, ut charitas uestra magis ac magis abundet in agnitione, & in omni sensu, ut probetis potiora, ut sitis sinceri & sine offensa in diem Christi, repleti fructu

ctus iusticiæ, qui est per Iesum Christum
ad gloriam & laudem Dei.

DOMINICA XXIII. POST TRI
nitatis, *Euangelium Matth. 22.*

TVnc abeuntes Pharisei, consiliū
inierūt ut caperēt eū in sermone.
Et mittūt ei discipulos suos cū Hero-
dianis, dicētes: Magister, scimus s, quia
uerax es, & uiam dei in ueritate doces
& non est tibi cura de aliquo. Non e-
nim respicis personā hominum. Dic
ergo nobis, quid tibi uidetur: Licet
censum dare Cæsari, an non? Cogni-
ta autē Iesus nequitia eorū ait: Quid
me tentatis hypocritæ? Ostēdite mihi
numisma census. At illi obtulerunt ei
denarium: Et ait illis Iesus: Cuius est
imago hæc & superscriptio? Dicunt
ei: Cæsaris. Tunc ait illis: Reddite er-
go quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ
sunt dei, deo. Et audientes mirati sunt
& relicto eo abierunt.

E*uangelium est generis deliberatiui consultorij.*
*Exordiū cum suis locis est in concionatoris arbi-
trio.*

trio. Propositio de censu soluendo. Item, locus est de magistratu. Præfatio euangelistæ aperit Pharisæorum subdolum & uasfrū consilium: cuius scopus erat ut caperēt Iesum in sermone, ut quoquo modo posset labi & peccare in magistratū, ut tolleretur de medio, aut certè apud populum diffamaretur et exautoraretur. Ita adornata interrogatione & captatione ut quomodo cunq; responderet, aut in magistratum, aut populum peccaret. Iam expone circumstantias magistratus Romani & Iudæorum, qui libertatem adfécabant. Non eunt ipsi, ne suspicarentur fallaciæ, neue confunderentur, mittunt discipulos simplicitatis specie, quosq; non multum refert, cõfundi, adiunctis Herodianis qui redderēt testimonium læsæ maiestatis. Tanta est prauitas rationis et humani cordis, adeò omnia hominis, sensus & cogitatio prona sunt ad malū, statim ab ipsa adolescētia

Magister scimus quia uerax es.] Ordiūtur aut adoriūtur potius à captatione beneuolentiæ ex subdolo corde. Egregia prædicant ut alliciant ad se et captent. Præter uoluntatē uera prædicant de Christo, & uelint nolint impij, testimonium reddunt ueritati. Eximios titulos præmittunt, præter sententiam, & rectè quidem.

Verax es & uiam dei in ueritate doces.] A doctrina. Non est tibi cura de aliquo.] Ab animi qualitate & decoro doctoris. Non

Non respicis personam.] Ergo nec hic metues Cæsarem propter ueritatem. Ab officio, & autoritate Doctoris.

Dic ergo, licet ne censum dare Cæsari an non?] Vafra, subdola, fallax & captatoria propositio seu quæstio est, ad quam quomodo cunq; respondemus, fallimur: consultius ergo est, aut penitus silentio præterire, aut fallaciam fallacia trudere. Collige circumstantias census, Cæsaris, & Iudeorum. Iam captant responsum. Sic ait: peccabit in populum, exautorabitur & profligabitur ut Samaritanus & falsus doctor: Si negat, peccabit in Cæsarem, cuius hic adstant ministri, qui defenderent, accusabant, & morte damnabunt.

Cognita nequitia.] Ipse est scrutator cordium & renum. Ipsi omne cor patet, & omnis uoluntas loquitur. Omnia sunt reueta & aperta oculis eius. Non est consilium, prudentia aut sapientia contra Dominum.

Quid me tentatis hypocritæ?] Acris increpatio est: Non assumit magnificos illos titulos, etiam si uera prædicent. Docet nos, blandos semper habendos esse suspectos. Vos hypocritæ] Taxat eorum fraudem, arguit mentem mali consciam, facitq; perterritos. Quid hypocrita?

Ostendite.] Vt sumeret commodā respondendi occasionem

occasione et suis ipsorum argumentis eos convinceret
 Numisma arguit Cæsare esse ipsorum magistratum
 & terræ, dominum. Qui publice monetam cudit
 & eius moneta suscipitur terræ dominus est. Iam
 cū Cæsar cudit eiusq; monetā patimini: Ergo Cæsar
 terræ dominus imperator & magistratus est.

Reddite ergo, Cæsari, quæ sunt Cæsaris] Cui
 tributū, tributum, cui uectigal, uectigal, cui hono=
 rem, honorē & c. Ro. 13. Non abrogat quæ sunt ma=
 gistratus. Cogitaretis potius, quare uos non cuditis
 monetā, unde peregrinum & non propriū regem
 habetis, quare amisistis uestrū: Locus communis de
 magistratu. Defini quid magistratus? Quæ causæ?
 Qui effectus? seu officia magistratus & populi etc.
 Ro. 13. 1. Petri 2. Sapientia 5. Quotuplex? Diuide
 in species. Ab Antithesi tyranni, is totidem habet
 Hunc locum poteris amplificare.

Et quæ dei sunt, deo reddite.] Occupatio est
 est, qua indicat nos duplicem habere magistratum,
 spirituales & ciuilem. Confer utrunq; et discerne.
 Deus summus magistratus est, eiq; magis obediens
 dum, Acto. 5. Debemus timorem, amorem, fidem et
 obedientiam. Magistratui debemus obedientiam,
 quatenus non imperat contra dei uerbum. Poteris
 adaptare ad nostros magistratus.

Audiētes mirati sunt, & abierūt] Nihil potest
 humana

humana sapientia ad diuinam. Gratulatio est nostre in Christo sapientiæ, ad mundi sapientiã, quod nostra longè præstantior est & superior. Epilogus repetit superiora, & hortatur.

E P S T O L A PHILIP. III.

Cautio est à falsis, prauis, & maledoctis hominibus quales sunt hic Pharisei.

Imitatores mei estote fratres, et obseruate eos qui sic ambulant, sicut habetis formam nostrã. Multi enim ambulant quos sæpe dicebã uobis, nunc aut & flens dico, inimici crucis Christi, quorũ finis interitus, quorũ deus uenter est, & gloria in cõfusione ipsorum qui terrena sapiũt, nostra aut cõuersatio in cœlis est. Vnde etiã saluatorẽ expectamus dominũ nostrũ Iesum Christũ, qui reformabit corpus humile nostrũ, configuratum corpi suo glorioso, secundũ efficaciam qua potest ipse subijcere sibi omnia. Itaq; fratres mei charissimi et desideratissimi gaudium meum et corona mea, sic stete in domino charissimi, Euodiam adhortor & Syntichen

Syntichen adhortor ut sint cōcordes in domino. Etiam rogo & te compar syncere adiuuā illas quæ mecum laborauerunt in euangelio, cum Clemente & cæteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro uitæ.

DOMINICA XXIII. POST TRINITATIS, *Euangelium, Matth. 9.*

HAec illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit & adorabat eū dicēs: Domine, filia mea modo defuncta est, sed ueni, impone manū tuam super eam, & uiuet. Et surgens Iesus sequebatur eum et discipuli eius. Et ecce mulier quæ sanguinis fluxū patiebatur duodecim annis, accessit retro et tetigit fimbriā uestimēti eius: dicebat enim intra se: Si tetigero tantū uestimentum eius, salua ero. At Iesus conuersus & uidens eam, dixit: Confide filia, Fides tua saluam te fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora. Et cum uenisset Iesus in domū principis & uidisset tibicines & turbam tumultuantem,

tē, dicebat: Recedite, nō est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum. Et cum eiecta esset turba, introiuit, & tenuit manum eius, & dixit: Puella surge. Et surrexit puella, & exiit hæc fama in uniuersam terram illam.

Euangelium est didascalicum. Exordiū cum suis locis est in cōcionatoris arbitrio, aut à superioribus. Propositio de efficacia fidei in Iayro & muliere, de charitate Christi. Imperfecta fides, in Iayro iudæo & principe Synagoga. Perfecta fides in muliere gentili. Item, de oratione. Narratio à definitione fidei. *Quæ causa? Qui effectus? Quod correlatiuū. A diuisione. Quotuplex fides? Quæ partes?* Ita definites charitatem & orationem. Confirmatiōis loco est hoc euangelium ab exemplo Iayri & mulierculæ. Iayrus urgente necessitate & morte filie, tentatis & desperatis omnibus, bonā spem & fiduciā concipit de Christo, de eius bonitate et beneficijs, ubiq; quibusuis collatis audierat, sperat se quoque nō passurū repulsam. Non est ociosus, eius fides non est segnis, habet sua opera, abit, accedit, adorat rogat, necessitatem suam exponit.

Domine, filia mea modo defuncta est] Filia causa efficiens est orationis. Agitat animam, rei necessitas & negocium est. Veni

Veni ut imponas manum.] *Causa finalis orationis est. Abeunte patre, filia tantum agebat animā, sed sua ratiocinatione iam erat mortua. Quod rogat uenire & imponere manum imperfecta, & infirma fides est, ad fidem Centurionis gentilis collata. Hinc confer perfectam & imperfectam fidem.*

Imperfecta fides, utique fides est, & impetrat. Quem admodum infans etiam in utero matris paruus homo est, utiq; tamen homo est.

Surgens Iesus sequebatur eum.] Christus exprimit charitatis exemplum: quippe qui habet sanandi, iuuandi, medendi, & uiuificandi uirtutem, eam libenter alijs communicat, surgit, abiit, sanat & uiuificat.

Ecce mulier.] Ab euentu. Mulier tentatis & desperatis omnibus medicis, & præsidio humano, iam omnibus uiribus corporis exhaustis, à morbo concipit fiduciam in Christum de bono eius nuncio & fama, accedit, tangit, & sanatur.

Accessit retro.] Ut ita suffuraretur Christo eius gratiā et suam sanitatē, incognita sua immundicia.

Si tetigero fimbriam.] Maior firmior fides est hæc quàm Iayri. Non patefecit Christo suam necessitatem, nec rogat imponere manum: sed firmiter credit tantam esse sanandi uirtutem in Christo, ut si modo tam propè accedat ut posset tangere non

modo corpus aut uestem, sed solum fimbriam uestimenti eius, sanaretur. Occupatio. Non quod tactus fimbriæ seu uestimēti, adeo et totius corporis Christi sanat, sed illa fiducia, quæ credebat singularē esse in Christo uirtutē. Ita omnia quæ Christi sunt, diuina & energitica sunt: tangas eum quocunq; tangas, modo tangas fide, sanaris, & accipis tua uota. Porrò eam fidem non patitur Christus latere, iussa est prodere in conspectū, & palam profiteri rem, & suæ fidei habere præconium.

Confide filia.] Admodum consolatoria, euangelica et exhilarans uox est de diuturnis angustijs.

Fides tua.] Causa efficiens est. Hunc locum si uacat & libet, poteris amplificare sententijs & exemplis scripture.

Vade in pace.] Ultra non molestabit te morbus tuus. Salua sis à plaga et flagello tuo: ergo quæque infirmitas est flagellum dei quo inobedientes, et & male meritos filios corripit, 1. Corinth. 11. Dum iudicamur, à domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur. Ea est summa consolatio in omnibus aduersis. Hoc exemplo princeps Synagogæ cōfirmatus certior est de salute filie suæ. Interim tamen eius fides nō manet impugnata: nā serui occurrunt, nunciāt filiā esse mortuā, ne longius sollicitet magistrum, actum siquidē, et conclamatū est, desperata res est.

res est. Hic concidit fides Iayri. Christus autē continuo erigit & reddit animū. Noli timere, crede tantum, & salua erit. Tanta res est constans fides.

Vbi uentū est ad aedes, inuenit tybicine plangētes mortuam puellā.] Superstitiosus, & adscititus mos Iudaeorum erat, à gentibus imitatus.

Nolite flere] Consolatoria et euāgelica uox est.

Non est mortua puella, sed dormit.] Relatione sui: nam Christo omnes dormiunt. Locus est de futura resurrectione.

Deridebant eū.] Indoles mundi et rationis est.

Eiecta turba introiuit] Noluit intrare nisi prius eiecta turba. Mundus deridet Christū in suis mysterijs, propterea etiā ut indignus eijcitur ne uideat miracula dei: Nolite sanctū dare canibus etc. Qui nō receperint uos, exite etc. Ita et hodie uidemus eijci ad ignorantiā, derisores uerbi dei. Hæc poteris amplificare. Ingressus tantū admittit parentes, & tres discipulos qui testentur, & agnoscant singulare dei opus. Docet, non esse dei opera, dona, & mirabilia indignis, & irrisoribus prostituenda, nec in his populari aures, & fauorem esse quærendum.

Tenuit manum puellæ, & inquit, Puella surge] Apprehensu, & uoce Christi reuiuiscimus. Vis & efficacia uerbi dei. Amē dico, quia hora est, quia mortui in monumentis audient uocem dei, & qui

audierint, uiuent. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet. Hic fides & oratio aliena, restituant uitam puellæ.

Inſit dare cibum.] Ad argumentum uiui hominis, ne putarent eſſe phantaſmaticū corpus. Eadē anima quæ fuit ante, reuertitur ad puellā, ergo anima uiuūt: Et hoc eſt ſpecimē futuræ reſurrectionis.

Præcepit ne cui dicerent.] Prohibet opus dei rapere in abuſum, & uanam iactantiã. Eſt & moeſtia Chriſti, quæ docet, ne in dei opere noſtram gloriam quæramus, aut ne cum deus quicquam boni & egregij per nos operatur inde ſuperbiamus, & nobis, noſtræ uirtuti, ſcientiæ, prudentiæ & operibus adſcribamus.

Et exijt hæc fama in uniuerſam terram illam.] Dominus facit ſuum opus in te perſpicuum etiam te inuito, atq; hoc optimum eſt. Non carebit benefactum gloria. Neſciat ſiniſtra, quid faciat dextera tua &c. Cum feceris eleemoſynam, noli tuba canere. Uſus Euangelij eſt, poſt hiftoriam ſequi doctrinam & exhortationem. Ut ſimili ratione in quibusuis neceſſitatibus conſtituti, ad Chriſtū aut quemuis qui Chriſti uice fungitur, per fidē, uerbo dei dicti, accedamus, noſtram neceſſitatem exponamus, petamus auxilia, audiamus conſolationē, concipiamus morbi noſtri medelā, & credamus nos ſuo tempore

pore accepturos & exaudiendos esse. Itē, cum uult dominus in nobis fidē exercere, facile inuenit materiam, tentat nos plerunq; in charissimis, arduissimis, et cū periculo cōiunctis rebus, ut hic Iayro et muliere perspicuē cernere est. Hęc filia erat unica, annos nata duodecim, iam ferē matura et nubilis, unde pater nepotes speraret: hanc parat dominus per mortē auferre, & omnem eius spem, præcidere. Ita mulier menstruo laborat per annos usq; duodecim, qui fluxus uniuersas uires corporis planē exhaurit, expēdit uniuersam suā substantiā in medicos, pro nobili sanitatis thesauro, nihil sentit remedij, imò deterius habet, adeò accedit infortuniū ad infortuniū, et abyssus abyssū inuocat, ad languorem, et aegritudinē etiā accedit paupertas, duo calamitose res, & maxima mala. Adeò nihil est reliquum quàm perpetua paupertas et corporis infirmitas perpetua calamitas, et tandē ipsa mors. Tum primū sentimus nostra bona, cum quæ in potestate nostra habuimus, amissimus. Porro solus Christus restat sacra anchora et ultimū remediū ad eum adcurrūt utriq; & cōsequuntur quod uolūt. Ita domini est salus. Occupatio. Nō hoc loco postponuntur, et exautorantur medici quasi inefficaces, et inutiles ut in hac muliere. Sed causa est, quod dominus aliquando infirmitates sibi reseruat medendas ad nominis & uerbi sui gloriam.

ut Ioan. 5. et 9. Est ergo imitanda hæc mulier omni-
 bus ægrotis. Primum ut reconciliato deo, per pœ-
 nitentiam & orationem, consulant medicos, quasi
 dei ministros ad sanitatem, qui si non sufficerint, ad
 dominum uerum medicum, & medicorum princi-
 pem accurrendum est, fide et oratione. Poteris hic
 excurrere in medicinæ commendationē. Quid me-
 dicina? Quæ causæ? Qui effectus? Quæ officia medi-
 corū. Quatenus illis utendū est, Eccle. 38. Ab hone-
 sto, quia deus creauit medicū. Ab utili et necessario
 &c. Allegorice interpretantur, dū Christus abit re-
 suscitatum Synagogam. Gentes eam præuertisse.
 Aliās legem in principe Synagogæ, mortua filia, &
 muliere menstruosa, Euangelium in Christo descri-
 bunt. Lex consternatum reddit animum, peccato,
 & morti obnoxium, quem si expendas, optime cer-
 nis in Iayro, et muliere. Euangelium autem ut Chri-
 stus, omnibus medetur. Puellam animam peccatri-
 cem, & morte oppressam: Tibicines falsos doctores
 & consolatores exponunt. Epilogus constat enu-
 meratione superiorum, et exhortatione, ut in qua-
 uis necessitate tentato, & desperato omni humano
 præsidio accedamus ad Christum, hunc conemur
 per fidem cum muliere apprehendere, ut inquit
 Paulus: Sic curro ut apprehendam.

EPISTOLA COLOS. I.

De Salvatore Christo qui nos transtulit à mortalitate ad immortalitatem, à languore ad sanitatē, à morte & uitam, & regnum æternum.

IDeò & nos ex qua die audiuimus, non cessamus pro uobis orantes & postulantes, ut impleamini agnitione uoluntatis eius, in omni sapientia & intellectu spirituali, ut ambulemus digne, domino per omnia placentes, in omni opere bono, fructificantes et crescentes in agnitionem Dei, omni uirtute confortati iuxta potentiam gloriæ eius, ad tollerantiam, & patientiam cum gaudio gratias agentes patri, qui idoneos nos fecit ad partem sortis sanctorū in lumine. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filij dilectionis suæ, per quem habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum.

Porro pro anni circulo plures aut minores Dominicæ supersunt, & alij alia Dominicarum Evangelia

gelia statuunt. Visum est historiam, quæ aliis rara, & non in Dominicarum serie est, de transfiguratione proxime apponere. Et extremæ dominicæ Euangelium de fine mundi assignare.

DOMINICA XXV. POST

Trinitatis Euangeliū, Mat. XVII.

De transfiguratione Christi.

ET post dies sex, assumit Iesus Petrū et Iacobum et Ioannem fratrem eius, & ducit illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos. Et resplenduit facies eius sicut sol, uestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix, & ecce, apparuit illis Moses et Elias cum eo loquentes: Respondens autem Petrus dixit ad Iesum: Domine, bonum est, nos hic esse. Si uis, faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Mosi unum, & Elię unum. Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce uox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, ipsum audite. Et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam, & timuerunt ualde. Et accessit Iesus, et tetigit eos dixitque

que eis: Surgite, et nolite timere. Leuantes autē oculos suos neminē uiderunt, nisi solū Iesum. Et descendenti- bus illis de monte, præcepit Iesus, di- cens: Nemini dixeritis uisionē, donec filius hominis à mortuis resurgat.

EXORDIUM est liberū cum suis locis. Propositio: Te dicturū quomodo Christus clarificatus sit, et quod Moses, & Elias cum ipso locuti sunt. Item, & pater ipse de cœlo testimonium reddit de filio suo Christo, quē statuit nobis doctorē. Narratio à tem- pore, & sumitur eius exordium cōmodius à supe- rioribus. Tres tantū assumpsit secum, qui testaren- tur factum, ne à multis uisum, nimis diuulgaretur, & raperetur in abusum, impedireturq; nostræ sa- lutis negocium: passio scilicet & mors Christi. Facit prudenter ut bonus doctor, qui non temerē, & sine discrimine omnia mysteria pariter effundit, et prostituit, sed delectu seruat.

Et ducit illos.] Vult alta docere, et tamen se or- sum, ne à multitudine obruatur.

Vt oraret.] Addit Lucas capite. 9. Relatione humanitatis Christus orat, secundum diuinita- tem non opus habebat oratione. Signat hic se ue- rum pontificem maximum, & intercessorem no- strum, datque nobis exemplum cræbræ orationis:
disci-

discipuli interim dormierunt. Significat carnis grauedinem, & securitatem ab oratione in rebus secundis.

Dum oraret.] Hoc est specimen claritatis Christi, & nostræ in Christo, in uita futura. Sic & nos aliquando accipimus spiritus sancti illustrationem, & mentis exultationem, dum sumus hac carne nostra grauati, ut erigamus animos ad futuram, meliorem, & planè diuinam uitam.

Et resplenduit facies.] Est narratio transfigurationis. Et magna consolatio nobis in medijs erumnis: nempe in nobis esse futurum, quod iam in Christo cernimus.

Apparuit illis Moses & Helias.] Lex & propheta testimonium reddunt de Christo, hunc scilicet esse què uaticinati sunt, & ut iam cessent in eo.

Loquentes de excessu.] De eius morte, scilicet Christum clarificandum esse cruce & morte. Aut de scopo prophetiarum loquuntur cū Christo: nempe ipsum crucifigendum esse, & excessum nostri patris Adæ completurum esse Hierosolymæ.

Et euigilantes.] Discipuli è somno experrecti ab inopinato & insueto uidentes clarificatum Christum, animo concussi, exterrentur.

Bonum est nos hic esse.] Ita illecebris & alliciens res est æterna beatitudo. Petrus hic sentit in
Christo

Christo gustum æternæ fœlicitatis: propterea obli-
tis alijs rebus omnibus, & uxore, liberis, & tota co-
gnatione optat hic manere.

Nesciebat.] Retam subita & mira raptus: Ne-
scit, priusquàm ueniamus ad gloriam, nos esse mori-
endos, & crucifigendos cum Christo. Caro liben-
ter uult præter crucem glorificari, sed ita non
procedit.

Ecce nubes lucida.] Deus pater huius clarita-
tis causa efficiens & autor, per nubem descendit, et
umbrat se: quoniam non potest homo deum uidere
& uiuere

Hic filius meus.] Alterum testimonium patris
de Christo. primū in eius baptismo, alterū in trans-
figuratione. Ita & nos per baptismum, & transfi-
gurationem reddimur filij Dei.

Dilectus.] Nos sumus dilecti in dilecto.

Ipsam audite.] Constituit eum nobis doctore.]
Quid ipsum audire? Poteris hoc satis copiose etiā
per Antithesim declarare, ut inquit ille. Quod si
Christus audiendus est, ergo non sunt audiendi qui
aliud docēt. Ioëlis, Filij Sion exultate in domino deo
uestro, quia dedit uobis doctorem iusticiæ &c. O-
portuit Christum clarificari: Nam Mosi facies re-
splenduit. Collatio à minori. Nā si ministratio dam-
nationis in gloria est, multo magis abundat ministe-

rium iusticie in gloria, 2. Corin. 3. Item Ioan. 1. Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre &c. Et. 2. Petri. 1. Non enim indoctis fabulas secuti &c.

Epilogus repetit superiora, & exhortatur, nos Christi exemplo clarificandos esse. Et Ioannes inquit: Nondum apparuit quod sumus &c.

DOMINICA II. PETRI. I.

De Christi clarificatione.

Q Vapropter fratres magis studeate, ut certam uestram uocationem & electionem faciatis: Hæc enim facientes, non labemini. Sice enim abundanter præstabitur uobis introitus in æternum regnum domini, et saluatoris nostri Iesu Christi. Idcirco non cessabo uos semper commone-
nere de his, quamquam scientes & cõfirmatos in præsentii ueritate. Iustum autem arbitror, quàm diu sum in hoc tabernaculo, excitare uos commonefaciendo, cum sciam quod breui depositurus sim hoc tabernaculum meum, secundum quod & dominus noster Iesus Christus significauit mihi. Da-
bo

bo autem operam ut horū meminisse semper possitis post obitū meum. Non enim arte compositas fabulas secuti, notam fecimus uobis domini nostri Iesu Christi uirtutem & præsentiam, sed spectatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim à deo patre honorem & gloriam, uoce delapsa ad eum huiusmodi à magnifica gloria: Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacitum est, ipsum audite. Et hanc uocem nos audiuius de cœlo delatam, cum essemus cum ipso in monte sancto.

DOMINICA XXVI. POST TRINITATIS *Euangelium, Matth. XXIII.*

Cū ergo uideritis abominationē desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta, stantem in loco sancto: qui legit, intelligat. Tūc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes, & qui in templo, non descendant ut tollant aliquid de domo sua. Et qui in agro, nō reuertantur ut tollant uestes suas. Væ autē prægnan

prægnantibus & lactantibus in illis diebus. Orate autem, ut non fiat fuga uestra hyeme, uel sabbato: Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, usque modo, neque fiet. Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua ulla caro, sed propter electos breuiabuntur dies illi. Tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ita, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi: Ecce prædixi uobis. Si ergo dixerint uobis, ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, & apparet usque ad Occidentem, ita erit & aduentus filij hominis. Vbicunque autem fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ.

Exordium sumas unde libet, commodius tamen à superioribus. Propositio, de perpetua deuastatione Iudeorum ad mundi finem usque; Postea de fine mundi, & iudicio extremo. Et quam periculo-

sa interim erunt tempora de falsa doctrina fidei in Christum. Narratio.

Cum ergo.] Christus declarat deuastationem Hierusalem, & totius regni Iudaici ex testimonio prophetae Danielis nono, ubi angelus docet tempus Messiae ab illo tempore 70. hebdomadas esse, usque ad Christum, quas si in dies multiples, et dies in annos uertes, inuenies annos 490. à Daniele usque ad Christi mortem, ad quam supputationem historiarum & chronicorum iuuabunt libri, maxime chronica Caronis. Vnde liquet et cōuincuntur Iudaei Christum iam diu uenisse. Porrò inquit angelus, ciuitatem & sanctuarium deuastatū iri à duce & populo uenturo: à Romanis scilicet, eamque desolationē perpetuam fore ad finem mundi usque. Cœpit autē post Christi mortem regnum Iudæorum detrimentū pati, & torpescere, hominesque in tantam securitatem, prauitatem, & cultus timorisque dei cōtemptum degenerare, ita ut rex Iudæorum usque peior & deterior fieret, adeò ut etiam Idola et hominum statuas ut erat Claudij, Neronis Cæsaris statua, adorarent, quod Christus ex Daniele abominationē desolationis appellat, uerissimum eius desolationis signum.

Tunc.] Aggrauat, et exaggerat Christus eā de uastationē, et desolationē, scilicet magnam & horrendam fore, adeò ut nisi abbreviarentur illi dies

E propter

propter electos, non fieret salua omnis caro.

Tunc.] Porrò cauet suos Christus per discipulos, & prædicat ante finem, mundi multas, et uarias esse sectas et hereses, maxime de doctrina fidei in Christum, hoc est, de remissione peccatorum, de reconciliatione irati dei, de salute animæ, & uita æterna consequenda, quæ omnia in solum Christum competunt, ea diuersis traditionibus & obseruationibus adscribent: quorum Papatus & Monachatus hætenus refertissimus fuit, quæ omnia arguunt et declarant apertis testimonijs finem mundi, & diem iudicij instare, et in foribus esse. Poteris hunc locum satis copiose declarare, et in eo hæerere quam diu uisum fuerit, et nostra hætenus tempora multitudini ob oculos ponere, ut tandem uideant ex quantis periculis exemerit nos, dominus, ut admoneatur gratiarum actionis & timoris domini, uitæque melioris, postquam in eius sumus temporis momento, in quo indies nobis expectandus erit dies ille domini magnus & horribilis, etc. qui nos ut fulgur ab inopinato et in ictu oculi obruet, ut promptum cum sapientibus uirginibus habeamus oleum, et ardentibus lampadibus obuiam eamus cum ipso ad perpetuas nuptias.

Vbicunq; autem fuerit cadauer.] Metaphora est. Paul. 1. Tess. 4. interpretatur, obuiam rapiemur Christo in aëra, & sic cum domino erimus.

Epilogus

Epilogus repetit superiora admonet et exhortatur

EPISTOLA I. THESS. IIIII.

De resurrectione nostra, & iudicio extremo.

Nolumus autem ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem nō habent. Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit, ita & deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Hoc enim uobis dicimus in uerbo domini, quod nos qui uiuimus, qui residui sumus in aduentu domini non præueniemus eos qui dormierunt: quoniam ipse dominus cum classico, et uoce archangeli, & tuba dei descendet de cælo, & mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui uiuimus, qui relictī sumus, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aëra, & sic semper cū domino erimus

Itaq; cōsolamini uos inuicem per hæc uerba.

CONCIO DE DIVA

VIRGINE MARIA, QVAE COM

petit in omnia eius Festa.

ST generis demonstratiui persone, quo pietatē, fidē, et Christianā uitam laudamus, et proponimus imitandū. Exordiū est liberū, maxime tamē à tempore aut ab historijs tractandis.. Captatio beneuolentiæ, attentionis et docilitatis. Propositio de diua uirgine Maria.

Insinuatio, qua admones auditores differentie, Mariæ & Christi.

Tractandarum historiarum fidem faciet confirmatio ab honesto, utili, necessario, iucūdo, antiquo, &c. Ab exemplis, Eccle. 44. Debr. e. 11. À similibus, À minoribus exemplis gentilium.

Narratio. À natalibus. Ex tribu Dauid. Mar. 1. De parentibus certo non constat, certè ex humilibus nata, aiunt ex Ioachimo & Anna.

A Natione. Iudææ Galilea.

A patria. Nazareth, Lucæ 1.

Pueritia et educatio incognita est. Præsentationem tamen huc adfinxerunt, quod sit in templo ab efformatoribus in lege domini edocta, & educata, non est absurdum tamen. Adolescent

Adolescentia. Nupsit Ioseph, fide concepit, gestauit ad Elizabet, peperit, obtulit, circumcidit, et educauit Christũ. Hæc poteris per Euangelicas historias amplificare.

Iuuentus. A rebus gestis, de cruce, de fuga in Aegyptum, Matth. 2. Vbi perdit Christum, Luc. 2.

De eius doloribus in passione filij Christi sub cruce.

Quod relicta sit in mundo post Christi ascensionem, ubi Christus secundum carnem penitus oblatus est perpeffa, est hæreticorum & impiorum indignas obtrecciones.

De moribus et animi conditione. Huc refer uirtutum species. Honestatem, pietatem, religionem, fortitudinem, constantiam, temperantiam, familiaritatem, modestiam, &c.

A Corporis habitu, cultu, gestu adeò modesto, honesto & uerecundo, ut nihil supra: ubi cum Angelo & Elizabet loquitur.

A fortuna. Humilitatem. Qui respexit humil. Luc. 1. Senectus. Expleuit iustam ætatem.

Mors. Eleuatio, Lõgobardicæ historiæ de eius morte. Exclamatio tanta, tam castæ, puræ, & fidei plenæ uirginis. Pro exemplo omnibus pijs exponenda, maximè uirginibus.

Epilogus recitat superiora, hortatur ad imitationẽ in genere quosuis homines, in specie uirgines.

Locum autem qui competit in illud quod celebratur Festum poteris exponere latius, et in illo habere dicitur ut de Annunciatione, Purificatione, Visitatione, &c. Ceteros autem perstringere tantum.

CONCIO DE S. IOANNE QVAE

competit in cuncta eius Festa.

PRænarretur eius festi euangelium, Quod est generis Demonstratiui personæ, quo laudamus eius pietatem, fidem, & uitam Christianam, quam pro imitatione proponimus.

Exordium est liberum cum suis locis.

Propositio. Declaraturus Ioannem ut uerum præconem Christi.

Narratio à definitione. Ioannes à gratia nomē habet, ab officio præcursor, angelus Messie, uox clamantis in deserto.

A natalibus. De tribu Abia.

A parentibus. Zacharia, & Elizabet.

A conceptione. Per angelum nunciatus est, plenus erat spiritu adhuc in utero matris, Christum præsentem in utero agnouit.

A natiuitate. Pater mutus loquitur.

Ab infantia & educatione non discrepat à cæteris pueris, sed certè pie educatus.

A uitæ genere. In desertis uixit, comedit mel syluestre, uinum & syceram non bibit.

A corporis

A corporis habitu . Indutus erat pilis camelorum, & zona pellicea succinctus. Refutatio imitationis habitus sanctorum.

Ab animi conditione . Habuit spiritum & uirtutem Elie.

A etate et tēpore . A prima etate in desertis uixit ad triginta annos usq; , dū erat producēdus Israëlī.

A iuuentute & rebus gestis . A trigesimo anno prædicauit, baptizauit, assignauit Messiam, et præstruxit illi uia prædicatione, et baptismo pœnitentiæ, dedit scientiam salutis populo, Ioan. 12. 3. Lu. 1.

A moribus . Carpebat cuiusq; uitā, & rectam uitæ rationem dedit, Lucæ 3.

A morte . Arguebat Herodem Ioannes propter adulteriū, quod cōmisit cū fratris Philippi uxore. Herodes sententiā mutare noluit, tenuit et uinxit in carcere. Hinc misit Ioannes discipulos suos ad Christum. Tandem adornans Herodes natalem suū diem per fallacias decollauit, Mat. 14. 6. Lucæ 9.

Exclamationes à circumstantijs insignis præconis Christi . Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando. Ab exemplo, omnibus præconibus Christi.

Epilogus enumerat, & exhortatur . Moraberis & interpretaberis latius locum qui competit in eius Festi Euangelium, ut de natiuitate, decollatione, &c.

CONCIO DE APOSTOLIS, IN

quorum Euangelijs plerunq; scopus
est, Vocatio seu missio.

EST generis didascalici. Exordium liberū est,
aut à persona, loco, tempore, &c. Cum suis lo-
cis. Captatione beneuolentiæ, attentionis et docilita-
tis. Propositio de uocatione.

Narratio à definitione. Quid uocatio?

A causa efficiente. Deus, aut qui dei uice fungitur.

A causa finali. Vt dei negocium exequatur.

Ab officio id solum curare, quod postulat uocatio.

Ab effectu. Dominus adspirat & operatur in
uocatione.

A qualitate animi, seu adfectus uocatorū, Esa. 52
Ro. 10. Quam speciosi pedes euangelizantiū pacē,
predicantium bona, Esa. 6. Ecce ego mitto, &c.

A diuisione. Duplex est uocatio: Generalis &
specialis. Generaliter omnes per prædicationē E-
uangelij uocamur ad fidem, uerbum et regnū dei, ut
est Mat. Vocauit multos. Item, Multi sunt uocati. 1.
Cor. 1. Videte fratres uocationem uestram.

Specialis uocatio est singulare cuiusq; uitæ genus
secundum fidem & uerbum dei, in quo, deo & pro-
ximo seruimus. Eius tot sunt partes, quot sunt uitæ
genera. Vocat eos nominatim, Ioan. 10. Circumda-
mista uarietatibus, Psal. 44. Hoc poteris per distri-
butionem

butionem amplificare, ut sunt Concionatores, Episcopi, Doctores, Ecclesie ministri, Ludi, magistri, Magistratus, Cæsar, Rex, Princeps, Prætor, Consul Senator, Iudex, Pater familias, Opifices, Reipublice ministri. Summa, nemo caret uocatione, adeò ne puer quidem, nec seruus, nec ancilla. Hinc obiter nascitur præoccupatio, qua refutatur Monachatus & tota Papalis uita, Sectarij, qui non sunt in uocatione Domini.

À cautione. Vnusq; in ea uocatione, qua uocauit eum Dominus maneat, donec aliam det uocationem, 1. Cor. 7. Seruus uocatus es, non sit tibi cura, sed si poteris liber fieri, magis utere. Vocationem locus nõ mutat, modo maneat in eadem uocatione.

Partes uocationis duæ: Deus et homines. Quos deus uocat, uario & miro modo facit, ut etiam ab hominibus uocentur, ut Saul, David. Prophetæ autem et Apostoli à Domino non ab hominibus uocabantur, sed dabatur interiudicium quos susciperent, quos reijcerent, Deu. 13 & 18. Et Ioan. 10. Qui intrat per ostium hic pastor est ouium. Ratio eligendi seu uocandi uaria est, Actorũ 1. de Matthia. Item ut legimus in primitiua Ecclesia de diuo Nicolao, plerisq; alijs Episcopis factum. Item in ordinatione Lubecensi, imitata à diuo Paulo per manuum impositionem, Vnde admonent 1. Timo. 3. Manus ne

cito cui imponas. Adeò Christus per totam noctem orauit antequàm uocauit & emisit Apostolos, Luce. 6.

Confirmatio ab exemplis & scripturæ locis, Gen. 9. Dominus uocauit Abraham de Hur Chaldeorum. Vocauit Mose de medio Rubi, Exod. 3. Samuelem, Dauidem, Eliam, Eliseum. Factum est uerbum domini ad Prophetas omnes. Vocauit Apostolos, Math. 4. 9. 10. 25. 28. Luce 6. 10. 19. Mar. ult. Rom. 10. Item, Paulus toties testatur suam uocationem in Actis, & singulis Epistolis.

Vocationum collatio: Vni decem, alijs. 5. alteri. 2. talenta tradit Dominus, Matth. 23. Luce 19. Ceterũ non est personarum respectus apud Deum. Dona spiritus uaria sunt, unus aut̃ spiritus diuidēs singulis ut uult. 1. Corinth. 12. per totũ caput. À similitudine stellarũ, ubi alia aliam claritate superat, attamen in eodẽ firmamento constitute. À diuersis membris corporis, non eundem actũ habentibus, attamen in eodẽ corpore, cõpositis. Vocationum diuersitas: Aliter uocatus est Petrus, aliter Iannes. Ioan. ult. Paulus se segregatũ dicit ad Euangeliũ Dei. Hieremias, inquit: Ab utero uocauit me seruum sibi Dominus. Vocationem suam testatur spiritus, & conscientia, propterea uerè uocati, mēte sunt quietiores: Non uocati, inquietiores.

Confirmationum loci sunt. Ab honesto, quia à Deo & pijs hominibus. Ab utili, quia in Dei honorem & commodum proximi.

À necessario. Quia respublica frugi hominibus carere non potest.

A iucundo. Quia est ibi bona conscientia, & qui det bonos sue uocationis fructus, & foelices successus, benedictionem Domini.

A facili. Quia Dominus adspirat & adiuuat. Ego tecum ero, Hierem. 1. Ero uobiscum, Matth. ultimo. Non uos estis qui loquimini. Non erit impossibile apud Deum omne uerbum, Luca 1.

Ab antiquo. Quia honesta uitæ genera à ferè condito mundo fuerunt & perdurant.

CONTENTIO AB ANTITHESI.

Ab inhonesto. Non à Deo, nec ab hominibus uocatus, sed sese ingessit.

Ab inutili. Quia cædit in damnum reipub. nec cædit in Dei honorem.

A non necessario. Quia respub. non opus habet, & facile carere potest.

Ab iniucundo. Quia sequitur mala conscientia, & mali euentus.

A difficili. Quia Dominus non adspirat & cooperatur.

A nouo. Quia uerbum Dei est antiquissimum,
ergo

ergo hereses nouæ & malæ sunt. Generalia officia quibus sustentatur respublica, sunt antiquissima, Ergo nouæ artes sunt imposturæ hominum.

À scripturæ sententijs. Hebr. 5. Nemo sumat sibi honorem nisi uocatus à Deo tanquàm Aaron. Si quidem citra uocationem nihil bene cædit, nec habet scælices successus, ut bona est intentio.

Ab exemplis. Oza attigit arcã Domini & perijt 2. Regum 6. Filij Aaron, Nadab & Abihu, præter iussum uolebant sacrificare & igni perierunt. Leuit. 10. Dathan, Chore & Abiron, terra absorpsit, quod Mose officium sibi arrogabant. Absalon male perijt, quod patris regnum adfectauit, omnes hæretici. Sectarij, Suuermeri, ius docendi sibi arrogantes, male perierunt: Siquidem currebant, et nõ misi eos, Hier. 23. Expecta uocationẽ, Inueniet te Dominus, & ij, qui ius uocandi habent, etiam si fueris in pistrino.

Ab exẽplis. Tulit Dauid ab ouibus, Mose à gregibus, Amos ab armentis, Elizeum ab aratro, Apostolos à retibus, Samuelem è somno, &c.

Vocatus, urge tuam uocationem, & uiriliter age in Domino, administra prouinciam tuam prouiribus.

Præsumptio à fanaticis spiritibus, quos (ut aiunt) spiritus urget ad docendum, ut sunt nostri Suuermeri,

meri, omnes. hi iuxta consilium Ioannis, probandi sunt, an ex Deo sint, & secum ferant sanam doctrinam. Quoniam qui non uocatus, ultro uolebat sequi Christum non admittitur, Matth. 8.

Vocatio seria res est, & propter hanc quiduis relinquendum. Apostoli uocati reliquerunt retia, nauem, & patrem ipsum, Matth. 4. Item, Qui non reliquerit patrem, & matrem, uxorem, filios, domum, agros: tandem, & abnegauerit seipsum, propter me, non est me dignus.

Vasthi regina Assueri uocata, uoluit uenire, propterea repudiata est, Hester 1. cap.

Jonas uenit in summum uitæ discrimen, quod non obsequitur, Ionæ. 1.

Vocationi non obtemperant, qui propter iuga bouum uillam & uxorem, non possunt uenire, Matth. 22.

Qui uocationem negligunt, bis peccant. Sunt Deo inobedientes, & fidem perdunt. Væ mihi, si non euangelizauero, 1 Corinth. 9.

Vocationem nihil debet impedire, Per uiam neminem salutaueris, Matth. 10. Si occurrerit tibi homo non salutes eum. Si salutauerit, non respondes illi. 4. Reg. 4. Primæ uocationi obsequendum est, altera est tentatio, ut Gen. 22. Tentauit Deus Abraham. Tenta te, quicquid te retrahit, ut prophetam

phetã. 3. Reg. 13. qui propterea à leone dilaniatus est. Qui uocationis suæ laborem expendunt, non peccant, si grauiter suscipiunt ut Moses. Hieremias, Ionas, Ananias. Peccant utiq; si plane recusent. Atque peccat, qui citra uocationem currit, et qui uocatus recusat, sequi: Nemo uenit ad nuptias, ad cœnam, nisi uocatus. Non laboramus in uinea domini, nisi conducti. Epilogus superiora breuiter repetit, exhortatur, & admonet.

F I N I S.